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Úvod

Jak jiţ samotný název mé bakalářské práce „Mocenské struktury v ţenském

fotbalovém klubu“ napovídá, rozhodla jsem se zkoumat problematiku mocenských vztahů,

mocenských pozic a jejich vzájemného vyjednávání v rámci specifického prostředí vybraného

ţenského fotbalového klubu. V tomto specifickém prostředí zvoleného klubu ţenského

prvoligového fotbalu jsem řadu let aktivně působila v roli hráčky, dlouhodobě a podrobně toto

specifické prostředí znám a pohybovala jsem se v něm, je mi po celý ţivot blízké a především

proto jsem si ho také zvolila jako výzkumný vzorek pro účely této bakalářské práce. Zároveň

mi tento vybraný ţenský fotbalový klub v průběhu celé realizace mého výzkumného záměru

poskytoval bezproblémový přístup. Při provádění zúčastněného pozorování, neformálních

rozhovorů i interview jsem se dočkala vstřícného přijetí a ochoty spolupracovat od

jednotlivých hráček, trenérů i vedení klubu. Mé rozhodnutí zkoumat takto specifické, do jisté

míry velmi uzavřené a nepříliš známé prostředí ţenského fotbalového klubu, inspirovala také

etnografie L. Wacquanta, ve které se snaţí vyuţít své bezprostředně zakoušené zkušenosti

vlastního těla se zkoumaným prostředím a vytěţit z ní maximum pro pochopení a detailní

vhled do jím studované problematiky.

Ve svém výzkumném záměru jsem se rozhodla věnovat problematice mocenských

struktur a jejich vyjednávání v rámci kolektivu hráček i v rámci vedení klubu samotného.

Studovala jsem tedy mocenské pozice, vztahy panující mezi těmito pozicemi a dynamiku

těchto mocenských struktur daného prostředí v dvouletém horizontu (červen 2008 – červen

2010). Nejprve jsem se však pokusila toto specifické prostředí ţenského fotbalu přiblíţit

pohledem samotných hráček, abych se na základě tohoto popisu mohla následně soustředit na

jiţ avizované dominantní mocenské pozice v rámci kolektivu hráček, vztah kolektivu s pozicí

trenéra a z něj vyplývající souvislosti. Poté jsem se zaměřila také na vlivy, zásahy a

souvislosti pojící se k nejvyšším mocenským pozicím ve vedení klubu.

Výzkumná otázka má badateli umoţnit „zúţit zvolený výzkumný problém na velikost,

která je pro výzkumníka reálně zkoumatelná“ (Strauss & Corbinová 1999:24). Proto jsem si

na počátku poloţila několik výzkumných otázek, kterých jsem se v průběhu celého

výzkumného procesu snaţila přidrţovat a postupně je doplňovat dalšími vypovídajícími

souvislostmi a zjištěními. Tímto způsobem jsem se snaţila usměrňovat moji pozornost na

zvolený výzkumný záměr a neodbíhat zbytečně od tématu práce. Jakým způsobem lze popsat

a jakým způsobem jsou vyjednávány mocenské struktury uvnitř klubu? Jakým způsobem je
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uplatňována moc na různých mocenských pozicích v klubu? K jakým zásadním mocenským

změnám v klubu došlo v rámci a-týmu
1
, v rámci trenérských pozic a-týmu i v rámci vedení

klubu v sledovaném časovém období? Jaké měly tyto zásadní mocenské změny důsledky pro

klub jako takový? Jak se přeorganizovávají mocenské pozice v rámci hráčského kolektivu

příchodem nových a odchodem některých zkušených hráček? Co způsobuje pozorované

vzájemné napětí mezi hráčským kolektivem a vedením klubu?

Zkoumaný ţenský fotbalový klub tvoří několik týmů (hráčských kolektivů)

odstupňovaných podle věkových kategorií od těch nejmenších hráček přípravky aţ po

nejstarší kategorii ţen. Tým kaţdé věkové kategorie disponuje vlastními trenéry, kteří se

zodpovídají vedení klubu tvořenému z volených členů výkonného výboru. Vzhledem

k moţnostem a rozsahu předkládané práce jsem však svůj výzkumný záměr omezila na

nejstarší věkovou kategorii ţen a zaměřila tedy své výzkumné úsilí převáţně na tzv. a-tým a

jeho vztah s vedením klubu. Označením a-tým mám na mysli ţenský kolektiv hráček klubu

včetně trenérů a asistentů trenérů za tento kolektiv zodpovědných. Tento a-tým se

v pozorovaném období skládal v průměru z patnácti hráček, jejich počet se ale v čase

proměňoval pod vlivem nejrůznějších okolností (zranění, přestupů, atd.). A právě dynamiku

mocenských vztahů se ve své práci pokouším dokumentovat zaměřením pozornosti na

důleţité změny mocenských pozic, jimiţ vybraný fotbalový klub prošel v tomto sledovaném

období jak na úrovni vedení klubu, tak na úrovni trenérských pozic a-týmu, tak na úrovni

hráčského kolektivu a-týmu.

Vzhledem k zvolenému výzkumnému záměru problematizovat a studovat mocenské

struktury a mocenské vztahy uvnitř vybraného klubu jsem se přiklonila k volbě kvalitativní

výzkumné strategie. Kvalitativní výzkumná strategie mi umoţnila intenzivní kontakt se

studovaným prostředím dlouhodobějšího charakteru v jeho přirozených podmínkách, coţ

povaţuji s ohledem na moţnou citlivost získávaných dat za důleţité. Pomocí kvalitativní

výzkumné strategie jsem měla moţnost vytvořit si určitý vhled do probíhajících interakcí,

pochopit a následně interpretovat pozorované chování a jednání jednotlivých aktérů v širších

souvislostech. Volbou této výzkumné strategie jsem však své výzkumné úsilí vystavila

moţnému riziku zkreslení vlastní osobou, kterého jsem si po celou dobu výzkumu byla plně

vědoma a snaţila jsem se ho mít neustále na zřeteli a minimalizovat jej. V kapitole Etika

1
Pojmem a-tým mám na mysli ţenský kolektiv hráček klubu včetně trenérů a asistentů trenérů za tento kolektiv

zodpovědných.

5

výzkumu a reflexe vlastní výzkumné pozice budu otázku moţného zkreslení problematizovat

podrobněji.

Vzhledem ke zkoumané problematice mocenských struktur kvalitativní výzkumnou

strategií jsem zvolila techniku zúčastněného pozorování doplněnou o neformální rozhovory a

techniku polostrukturovaných interview s čtyřmi vybranými respondentkami a dvěma

respondenty. Volbou těchto technik sběru dat jsem se snaţila proniknout za pozorované a

popisované chování. Získáním jistého vhledu do zkoumaného prostředí poodhalit existující

mocenské pozice a jejich vzájemné mocenské vztahy. Zároveň jsem chtěla vyuţít osobní

znalosti všech oslovených informátorů a pokusit se tak proniknout k podrobnějším

kvalitativním datům. Má vlastní identita jako výzkumníka i účel realizovaného zkoumání byly

studovanému prostředí známé. Kvalitativní výzkumné strategii odpovídající pruţný design

výzkumu mi umoţnil zároveň se sběrem kvalitativních dat započíst práci i na jejich následné

analýze a neustále si tak zpřesňovat a tříbit otázky a souvislosti, které se ze získávaných dat

jevily.

Smyslem předkládané bakalářské práce je tedy prezentovat popisy toho, jak sami

účastníci výzkumu chápou a proţívají mocenské vztahy panující uvnitř ţenského fotbalového

klubu a na základě jejich pohledu jsem se následně pokusila interpretovat dynamiku

mocenských struktur. Získaná kvalitativní data jsem se snaţila prezentovat v nových

kontextech a souvislostech dotýkajících se fenoménu moci. Tato snaha pochopit a proniknout

do fungování mocenských sil, které určují veškeré dění a směřování celého klubu, by

popřípadě mohla vést k naznačení potenciálních rizik či budoucích moţností dalšího

směřování klubu. Tato bakalářská práce si tedy klade za cíl popsat, poodhalit a následně

interpretovat rozloţení mocenských vztahů, jednotlivých mocenských pozic a jejich

vyjednávání i vzájemné ovlivňování v rámci zvoleného ţenského fotbalového klubu

v souvislosti s fungováním a zajištěním chodu této organizace.
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Teoretický vhled

Dříve neţ přistoupím k podrobnému načrtnutí mnou zvolené výzkumné strategie,

povaţuji za ţádoucí, obrátit nejprve svoji pozornost k teoretickým konceptům, s jejichţ

pomocí jsem se pokusila problematiku mocenských struktur a jejich vyjednávání uchopit a

teoreticky ukotvit.

Fenomén moci patří k jednomu z ústředních pojmů sociologie vůbec. Z tohoto důvodu

se k problematice moci, mocenských struktur a mocenských vztahů určitým způsobem


[…]


Problematický vztah trenérů a-týmu k výkonnému výboru poukázal na skutečnost, ţe v rámci

klubu někteří trenéři zastávají zároveň mocenskou pozici členů výboru. Lidově řečeno sedí na

dvou ţidlích. Navíc drtivá většina členů výkonného výboru zaujímá v rámci klubu zároveň

také roli otce hráčky. Jako trenéři proto členové výboru prosazují ve vedení zájmy svého

týmu, jako otcové pak prosazují zájmy svých dcer.

V mocenské struktuře klubu lze tedy rozlišit dvojí kompetenci rozhodování jednak

v rovině trenérských rozhodnutí souvisejících přímo s děním na hřišti, jednak rozhodnutí

ekonomicko-strategická náleţející do kompetence členů výkonného výboru. Překračování

těchto linií kompetencí díky zastávání více neţ jedné pozice v rámci mocenské struktury

klubu (člena výboru a zároveň trenéra) s sebou přináší mocenské boje a vznikající napětí

napříč těmito směry uplatňování moci. Mocenské vztahy panující v rámci klubu se tak

komplikují jiţ zmíněným sezením na dvou ţidlích, z něhoţ pramení popisované napětí.

Mocenský zásah výboru do obsazení trenérských pozic a-týmu v podobě přidělení dvou

dalších asistentů Bartoloměje a Erika zásadním způsobem narušil do té doby neochvějnou

mocenskou pozici trenéra Kryštofa. Vytvoření nové struktury trenérských pozic v rámci a-

týmu pak vyznělo v neprospěch osamocené pozice trenéra Kryštofa, který na svoji funkci

brzy rezignoval. Evidentní nespokojenost hráček a-týmu se svými trenéry i s celým vedením

klubu, na které hráčky svoji nespokojenost přenášely, neboť si zároveň uvědomovaly funkce

svých trenérů ve výboru, podpořená nespokojeností otců mladších hráček i některých členů

výboru samotných, vyvrcholila snahou o svrţení dosavadního vedení na svolané valné

hromadě. Tato iniciativa za změny, přestoţe dokázala prosadit dílčí změny v mocenské

struktuře klubu (pětičlenný výkonný výbor) i v jeho dosavadním fungování (revizní komise),

nedokázala prosadit natolik radikální změny ve volbě nového obsazení výkonného výboru,

aby narušila panující mocenskou strukturu klubu. Ani odvolání samotného předsedy klubu ze

své funkce valnou hromadou mu nezabránilo ponechat si rozhodující mocenský vliv i v nově

zvoleném výboru prostřednictvím svého člověka a nového předsedy klubu Samuela, který se

stal pouhou loutkou ovládanou mocí bývalého předsedy Huberta. Symbolickou moc si bývalý

předseda Hubert i přes oficiální ztrátu své mocenské pozice udrţel především díky sociálnímu

kapitálu, tedy velké síti všech vztahů, do kterých byl po dlouhé roky intenzivně zapojen. A
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také díky symbolické moci zakládající se na symbolickém kapitálu v podobě organizačních

schopností, schopností komunikace a dokonalé manipulace a ovlivňování lidí, tedy

schopnostmi dobrého managera Tímto svým strategickým jednáním a mocenskými

mechanismy se mu nakonec podařilo praktikovat svoji moc v praxi.
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Závěr

V předloţené práci jsem se pokusila na základě provedeného kvalitativního výzkumu

ukázat mechanismy vyjednávání mocenských pozic ve zkoumaném ţenském fotbalovém

klubu. Identifikovala jsem hlavní koncept, který charakterizuje prvoligové fotbalové

prostředí, a tím je „fotbalovost“. Přítomnost „fotbalovosti“ společně s dalšími osobnostními

rysy u jednotlivých hráček zakládá jejich symbolický kapitál. Ten pak tvoří základ

mocenského rozloţení sil v rámci kolektivu. Disponování symbolickým kapitálem v podobě

vnitřního uznání či vnější proslulosti tedy opravňuje (v mém případě hráčky osy a-týmu,

trenéry a-týmu, vedení) v rámci mocenské struktury klubu k uplatňování symbolické moci.

Naopak absence symbolického kapitálu a uplatňování pouze formální moci odvozené

z mocenské pozice ve struktuře klubu nevede k vzájemnému uznání, podpoře a spolupráci, ale

spíše k napětí a nespokojenosti. Neboť stejně tak důleţité jako to, kde se na pomyslné příčce

v mocenské struktuře zkoumaného klubu nacházíme, je skutečnost, co si s sebou ve formě

způsobu vnímání, myšlení a jednání přinášíme jako osobnost.

Tzv. „sezení na dvou ţidlích“ charakteristické pro členy vedení klubu, nebo-li

zaujímání dvou rozdílných pozic v mocenské struktuře klubu jedinou osobou, jsem ve svých

závěrech interpretovala jako příčinu existujícího napětí jak mezi vedením a trenéry, tak

přeneseně i mezi kolektivem hráček a-týmu a členy vedení respektive trenéry v jedné osobě.

Změny většiny mocenských pozic v rámci určité mocenské struktury lze identifikovat

jako příčiny vedoucí k jejímu rozpadu, jak dosvědčuje příklad obměny hráčského kolektivu a-

týmu i nově vytvořená trenérská dvojice asistentů a-týmu. Ne tak razantní narušení mocenské

struktury a udrţení většiny mocenských pozic v nově zvolené struktuře vedení udrţelo na

nejvyšší mocenské pozici klubu člověka disponujícího symbolickým kapitálem i největším

sociálním kapitálem.

Ve svém výzkumu jsem se zaměřila na popis mechanismu změn mocenských struktur

a neusilovala jsem o jejich interpretaci čistě z hlediska genderu. Přesto pokládám například

právě tuto oblast a hlubší analýzu genderových vztahů za téma, které vybízí k případnému

dalšímu zaměření výzkumníkovi pozornosti.
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