Oponentský posudek bakalářské práce

Libuše PETRASOVÁ: Mocenské struktury ženského fotbalového klubu. Praha: FHS UK
2011, 76 s. + přílohy, školitel: Mgr. Markéta Vaňková.

Bakalářská práce Libuše Petrasové je v několika ohledech výjimečná. Jednak je místě
vyzdvihnout samotné téma: ženský fotbal je v českém prostředí fenoménem takřka neznámým
a nepopsaným, a to jak na poli odborném, tak populárním. Oceněníhodné navíc je, že se
autorce podařilo nalézt v tomto originální tématu relevantní, a v rámci sociokulturně-
antropologického bádání navýsost aktuální, otázku vyjednávání mocenských pozic ve
vybraném ženském fotbalovém klubu, kterou adekvátně teoreticky podpořila. Zároveň je
třeba vyzdvihnout etnografický výzkum, který autorka za účelem své bakalářské práce
provedla. Výsledek této práce, tedy předkládaná bakalářská práce, je nesmírně zajímavý,
zároveň však podněcuje k několika otázkám, na něž se z pozice oponenta práce ve svém
posudku zaměřím.
Libuše Petrasová člení svoji bakalářskou práci do sedmi oddílů. V Úvodu (s. 3-5)
autorka stručně představuje projekt svého výzkumu i svoji pozici vzhledem k terénu, úvodní
náčrt pak prohlubuje v oddílech Metodologie (s. 13-20), Etika výzkumu a reflexe vlastní
výzkumné pozice (s. 21-23) a místy i ve vlastní Empirické části (s. 24-69). Zajímalo by mě,
zda si již na počátku výzkumu opravdu kladla otázku po vyjednávání mocenských pozic, či
zda tento výzkumný problém nevykrystalizoval až v průběhu etnografického výzkumu (což
by bylo přirozené). Pokud do terénu (jako badatel) vstupovala již s jasně vymezeným
výzkumným záměrem, postrádám v textu informaci o tom, jak tento záměr v terénu
prezentovala – nepředpokládám totiž, že by vedení klubu stejně jako někteří aktéři v tak
rozjitřené situaci, jakou autorka popisuje (květen 2009 – srv. s. 15) přijali bez komentáře, že
se někdo bude snažit rozkrýt mocenské pozice v klubu, tím spíše, jde-li o bývalou klíčovou
hráčku spjatou s kontroverzním trenérem (srv. s. 47). Navíc by pak ani nepůsobil logicky
výběr informátorů, s nimiž bylo provedeno polostrukturované interview (Brigita byla
oslovena „se záměrem udělat si představu o srovnání českého a slovenského fotbalu“ – s. 18).
Zároveň pak z hlediska časového vymezení výzkumu považuji za problematické závěrečné
pasáže popisovaného příběhu, tedy situaci v roce 2010 (kde se navíc objevují nepodložené a
silně hodnotící interpretace – viz např. tvrzení „vmanipulování Samuela, člověka hodného ale
naprosto nesamostatného a lehce ovlivnitelného /…/“ na s. 69. Nebo snad byl etnografický
výzkum prováděn po dobu dvou let (červen 2008-červen 2010 – srv. 3)? Stejně tak jsem jen
těžko rekonstruovala, v jakých pozicích insidera autorka v té které době byla. Až na s. 47
(tedy na závěr popisu a interpretace situace za trenéra Kryštofa) autorka uvádí, že byla v této
době sama jednou z hráček z „osy“ a-týmu, tedy jednou z těch, s nimiž měl trenér Kryštof
nadstandardní vztahy a které zároveň měly pozice autorit vůči ostatním hráčkám družstva.
Jinými slovy, autorka se sice reflektivně věnuje popisu vlastního výzkumu i své pozici
insidera, ale zdá se mi, že mohla být důslednější a systematičtější. Poznámkou na okraj budiž
směšování pojmů „insider“ a „participant jako pozorovatel“, které neoznačují totéž.
Druhá má otázka je podobného charakteru. V Empirické části (s. 24-69) se autorka
věnuje třem klíčovým tématům (Hráčka fotbalu a její specifický svět, Mocenské pozice a-
týmu a Změny v mocenské struktuře klubu). Jakkoli je to s ohledem na dynamiku situace
možná obtížné, čtenář by se v prezentaci a interpretaci získaných dat lépe orientoval, pokud
by jí předcházel stručný popis struktury klubu, mechanismu obsazování formálních
mocenských pozic, souhrn situací, v nichž jsou tyto pozice vyjednávány (ať už formálních –
předpokládám schůze výkonného výboru a valné hromady, či neformálních – tréninky,
zápasy, soustředění atp.) a snad i stručná rekapitulace událostí ve sledovaném období. Tato

tzv. tvrdá data (vyjma opravdu stručného pojednání na s. 4) jsou v textu prezentována
poměrně živelně – obvykle v souvislosti s nějakou změnou v dané věci (např. „/Trenér
Kryštof – pozn. H.N./ měl k sobě Jáchyma, kterej udělal, co bylo potřeba...“ /s. 46 – citace
z rozhovoru/ - že šlo o asistenta trenéra se dočteme až o notných pár stránek dále; či třeba to,
že kapitánku „si kolektiv hráček pravidelně volí ze svého středu“ (s. 71) se dočteme až
v kapitole Shrnutí výzkumu atp.). V takto pojatém textu tak s každou stránkou přibývá jak
rozvrstvení uvnitř klubu, tak ale i obsazování těchto pozic jednotlivými aktéry a změny
v tomto obsazování, což na jednu stranu působí dynamicky, ale na stranu druhou by čtenář
bez pomoci Časové osy mohl být záhy poměrně zmaten, což není zrovna přátelské. Jinými
slovy, práci by neškodil větší důraz na systematickou prezentaci dat.
Třetí má otázka směřuje k transparentnímu využití terénních poznámek (v
antropologické terminologii se tak označuje to, co autorka nazývá „terénním deníkem“). Celý
text je (velmi pěkně) podepřen citacemi z provedených polostrukturovaných rozhovorů.
Vlastní pozorování se v textu explicitně objevuje pouze dvakrát – vždy ve smyslu
Wacquantovského zakoušení (např. s. 36n). Přitom by bylo zajímavé dočíst se i zachycení
vlastního vyjednávání či jeho důsledků (např. co se děje v šatně mezi kapitánkou, hráčkami z
„osy“ a ostatními hráčkami), nehledě na to, že by prostřednictvím terénních poznámek mohli
promlouvat další aktéři. O tom, že autorka význam neformálních rozhovorů opravdu
nepřeceňuje, ostatně svědčí i tvrzení, že zúčastněné pozorování bylo příležitostně doplněné o
neformální rozhovory – v etnografickém výzkumu jsou neformální rozhovory integrální
součástí zúčastněného pozorování a v rámci analýzy by měly mít stejnou hodnotu jako
rozhovory polostrukturované. Nedostatečné využití pozorování však vede k tomu, že některé
kapitoly jakoby byly formulovány pouze na základě šesti polostrukturovaných rozhovorů
(zřetelně tento dojem vystupuje v kapitole Hráčka fotbalu a její specifický svět), což by
vzhledem k závěrům jistě nebyl dostatečný pramenný podklad. Z textu se tak zdá, jako by se
autorka obávala přijmout plnou zodpovědnost za své pozorování a interpretace. To by mohlo
naznačovat i využití komunikativní validizace jednou z aktérek, „která mi potvrdila, že
uváděné popisy zkoumaného prostředí v této práci znějí věrohodně a odpovídají jejímu
pohledu na věc“ (s. 21). Ráda bych, kdyby mi autorka u obhajoby tento výrok vysvětlila.
Okrajově bych též zmínila určitou nedůslednost v popisu toho, jaký dojem se hráčky
snaží vyvolat svým vzhledem (srv. s. 37) a s tím zřejmě souvisejí pasáží o módním stylu
hráček ve Shrnutí výzkumu (s. 72), která ve vlastní empirické části není nijak rozvedena.
Je ovšem možné, že výše uvedené nejasnosti pramení primárně z ještě ne zcela obratné
stylistiky. Souhrnně je totiž třeba říci, že prostřednictvím důkladného a kvalitního výzkumu,
podepřeného velmi dobrým a skvěle reflektovaným teoretickým zázemím, autorka dochází
k přesvědčivým závěrům, které lze považovat za o to zajímavější, že vyjednávání
mocenských pozic autorka sleduje na amatérském sportu. Bezpochyby si v tomto výzkumu
vytvořila solidní základ pro další bádání, přičemž perspektiva genderu, jak je zmíněna
v závěru, se opravdu do dalšího výzkumu přímo nabízí. Další možností by mohlo být sledovat
terén, kde by do situace výrazněji zasáhly finance (oproti autorce totiž nejsem přesvědčena o
tom, že v profesionálním sportu je třeba razantně transparentnější konkurence atp.).
Z formálního hlediska jde o velmi slušně odvedenou práci (byť bych pro příště
doporučovala číslovat kapitoly i uvnitř textu a větší pozornost by si zasloužila Bibliografie),
vyzdvihnout je na místě obsáhlou přílohu v podobě transkriptů rozhovorů, časové osy a
mentální mapy vztahů uvnitř klubu.
Z uvedených důvodů bakalářkou práci Libuše Petrasové doporučuji k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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